XXXIII. Quant à la seconde question (que nous examinerons longuement), nous disons que quand l'opinion moins sûre est également probable, on peut légitimement la suivre, parce qu'alors la loi est douteuse, et que dans ce cas elle n'oblige pas d'après le principe certain, qui, comme nous le verrons, est indubitable suivant la doctrine de saint Thomas, qui affirme, « qu'une loi douteuse ne peut imposer une obligation certaine. »

XXXIV. Examinons la chose dans ses principes en nous laissant toujours guider par le docteur Angélique, qui définit la loi de la manière suivante : « La loi est une certaine règle et une mesure des ac-

tions suivant laquelle l'homme est induit à agir ou détourné d'agir. On l'appelle loi, du mot *lier*, parce qu'elle oblige à agir (1). « D'où saint Thomas conclut que pour que les subordonnés soient obligés à l'observation de cette règle ou de cette mesure de la loi, il faut qu'elle leur ait été manifestée par la promulgation. C'est pourquoi dans l'art. 4 de la même question, il propose le doute suivant : « *Utrum promulgatio sit de ratione legis;* » et il répond ainsi : « *Lex imponitur aliis per modum regulæ et mensuræ; regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his, quæ regulantur et mesurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem.* » Ainsi la loi avant sa promulgation n'a pas la vertu d'obliger, parce que les lois, suivant Gratien, dans le *can. In istis, distin. 4*, n'acquièrent la force de loi, et ne sont proprement lois qu'après leur promulgation. « *Leges tunc instituuntur cum promulgantur.* » D'où saint Thomas définit succinctement la loi : « *Quædam rationis ordinatio ad bonum commune promulgata* (2). Notez, » *ordinatio promulgata.* »

XXXV. Cette promulgation est aussi nécessaire pour obliger à l'observance des lois humaines, que pour les lois divines et naturelles, selon ce qu'enseigne le même saint docteur, dans l'art. cité *ad. 1*, car il

(1) 1. 2. q. 90. a. 1. Sylv. 1. 2. q. 90. art. 4.

(2) S. Thom. 1. 2. q. 9, a. h.

se fait l'objection suivante : « *Lex naturalis maxime habet rationem legis; sed lex naturalis non indiget promulgatione; ergo non est de ratione legis quod promulgetur.* » Puis il répond ainsi : « *Dicendum, quod promulgatio legis naturæ est, ex hoc ipso quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam.* » Il ne prétend donc pas que la loi naturelle n'a pas besoin de promulgation, mais au contraire il admet la nécessité de cette promulgation; il dit seulement que la promulgation de la loi naturelle ne se fait pas d'une manière humaine, mais avec les lumières naturelles qu'elle apporte dans l'esprit des hommes. Silvius explique cela encore plus clairement en disant que la loi naturelle est promulguée actuellement à chacun, lorsque actuellement chacun la connaît : « *Actualiter tunc (lex) unicuique promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem sit amplectendum, quid fugiendum* (1). » Le cardinal Gotti (2) a dit la même chose en écrivant que toutes les lois n'ont pas besoin de la même promulgation, puisque la loi humaine se promulgue au moyen de signes extérieurs, et avec une certaine solennité; tandis que la loi naturelle est promulguée par l'impression des lumières naturelles. L'auteur que nous venons de citer ne doute aucunement que la promulgation ne soit nécessaire pour l'une et l'autre espèce de lois : « *Ad hoc ut lex in actu secundo obliget, requiritur quidem indispensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur; sicut mensura in actu secundo non mensurat, nisi mensu-*

(1) Silvius. 1. 2. q. 90. a. 4. in fin.

(2) Gotti. tom. II. tra. 5 de leg. — Gonet. in clyp. theol. tom. III.

» iabili applicetur. » C'était aussi la doctrine du père Gonet, qui rapporte que cela est communément enseigné par les théologiens. Il l'expose autre part d'une manière plus diffuse pour prouver qu'on doit admettre une ignorance invincible des préceptes naturels qui se déduisent d'une manière médiate et par un long raisonnement des premiers principes : « Lex enim vim obligandi non habet, nisi applicetur » hominibus per promulgationem ; sed lex naturalis » non promulgatur omnibus hominibus quantum ad » omnia præcepta, quæ sunt remotissima a primis » principiis ; ergo non obligat omnes quantum ad » illa præcepta. Subindeque potest dari de illis ignorantia invincibilis et excusans a peccato. » Ensuite n. 48, il confirme cela, en disant : « Plerumque » esse fortunæ, non voluntatis, quod homines peccent, vel non peccent prout videlicet id quod agunt » est conforme vel difforme juri naturali ab eis ignorato ; quod etiam absurdissimum est, cum vera et » sola causa peccati sit voluntas creata, ut operans » difformiter ad regulas morum. » De tout cela nous devons conclure que l'homme ne saurait être lié par la loi divine avant qu'il n'en ait acquis la science.

XXXVI. Je dis science, parce que la connaissance de la loi que l'homme doit se proposer comme la mesure de ses actions, doit par cela même être certaine ; autrement, comment pourrait-il mesurer ses actions avec une règle ambiguë et incertaine ? « Per legem enim cognitio peccati, dit saint Paul (Rôma. iii. 20 ). » Saint Thomas a dit aussi : « C'est la loi qui donne la connaissance du péché et apprend ce qu'il faut faire ou éviter. » Et parce que la loi entraîne obligation, c'est pour cela qu'elle doit être manifeste, comme l'enseigne aussi saint Isidore. « Erit autem

lex manifesta. (Can. Erit autem, dist. 4), » Panorme écrit dans ce sens : « Ubi lex est multum dubia, excusatur quis a juris ignorantia. » En outre, la raison naturelle prouve que l'on ne doit se regarder en aucune manière obligé d'observer des préceptes de l'existence desquels on doute, comme on le voit : « Quibus modis nat. eff. §. Natura, » d'où la règle : « In dubio, nullus præsumitur obligatus. » Saint Thomas reproduit là même doctrine en disant que la loi (et il parle de la loi divine et éternelle) doit être certaine pour obliger. Le même saint se fait cette objection : « Mensura debet esse certissima; sed lex » æterna est nobis ignota; ergo non potest esse nostræ » voluntatis mensura, ut ab ea bonitas voluntatis » nostræ dependeat. » Il répond ainsi : « Licet lex » æterna sit nobis ignota, secundum quod est in » mente divina; innotescit tamen nobis aliquantulum » per rationem naturalem, quæ ab ea derivatur ut » propria ejus imago, vel per aliqualem revelationem » superadditam. » Ainsi saint Thomas ne nie pas que la loi divine, qui est notre guide, doive être certaine; mais il dit seulement qu'il n'est pas nécessaire que nous la connaissions comme Dieu la connaît, mais qu'il suffit qu'elle nous soit connue par la raison naturelle ou par quelque révélation spéciale.

XXXVII. Dans cette question : « Utrum conscientia » liget (1), » le saint docteur établit cette doctrine avec plus de force : « Ita se habet imperium alicujus » gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo » modo ligationis, qui voluntati accidere potest, si- » cut se habet actio corporalis ad ligandum res cor- » porales necessitate coactionis. Actio autem corpo-

(1) S. Thom. de verit. qu. 17. a. 3.

» ralis agentis nunquam inducit necessitatem in rem  
 » aliam , nisi per contactum coactionis ipsius ad rem  
 » in qua agit. Unde nec ex imperio alicujus domini  
 » ligatur aliquis , nisi imperium attingat ipsum , cui  
 » imperatur. Attingit autem ipsum per scientiam.  
 » Unde nullus ligatur per præceptum aliquod , nisi  
 » ( remarquez ) mediante scientia illius præcepti. Et  
 » ideo ille qui non est capax notitiæ præcepti , non li-  
 » gatur; nec aliquis ignorans præceptum Dei ligatur ad  
 » præceptum faciendum , nisi quatenus tenetur scire  
 » præceptum. Si autem non teneatur scire , nec sciat,  
 » nullo modo ex præcepto ligatur. Sicut autem in  
 » corporalibus agens corporale , non agit nisi per con-  
 » tactum , ita in spiritualibus præceptum non ligat  
 » nisi per scientiam. » Saint Thomas a donc pour  
 certain , que l'homme n'est obligé en rien au pré-  
 cepte , s'il n'en a pas la science. Alors seulement ,  
 il perd la faculté d'aller où il veut ( selon ses expres-  
 sions ) , quand il est lié par le précepte dont il a la  
 connaissance : « Ille enim qui ligatus est , necessi-  
 » tatem habet consistendi in loco ubi ligatus est , et  
 » aufertur ei potestas ad alia divertendi. »

XXXVIII. Qu'on n'oppose pas l'exception que le  
 même saint nous fournit , lorsqu'il dit : « Celui qui  
 ignore le précepte de Dieu , ne peut être obligé à  
 son observation , à moins que ( voici l'exception ) il  
 ne soit obligé d'en avoir la connaissance. » Par ces  
 paroles , le docteur angélique ne prétend pas ensei-  
 gner qu'il y a péché de la part de celui qui est tenu  
 de savoir le précepte , lorsqu'il agit contre lui , quand  
 bien même il l'ignorerait invinciblement ; il veut  
 dire seulement qu'il y a certainement péché de la  
 part de celui qui , étant tenu de savoir le précepte ,  
 et connaissant l'obligation où il est de le connaître ,

le transgresse volontairement, parce qu'alors son ignorance est vincible et coupable. Et c'est pour cela qu'il dit dans le même article *ad quart.* : « La conscience erronée ne suffit pas alors pour absoudre, lorsqu'on pèche dans son erreur, » *Tum conscientia erronea non sufficit ad absolvendum, quando in ipso errore peccat.* » Et il est évident qu'il pèche dans son erreur, celui qui néglige criminellement de connaître ce qu'il doit connaître, comme saint Thomas nous l'explique ailleurs d'une manière plus diffuse, d'après l'autorité de saint Augustin : « *Ignorantia quæ est omnino involuntaria, non est peccatum. Et hoc quod Augustinus dicit : Non tibi imputatur ad culpam, si invitus ignoras, sed si scire neglexeris* ( lib. 3. de lib. arb. c. 16). *Per hoc autem quod ait, si scire neglexeris, dat intelligere, quod ignorantia habet quod sit peccatum ex negligentia præcedente, quæ nihil est aliud quam non applicare animum ad sciendum ea quæ quis scire debet* (1). » Il ajoute peu après que celui-là seulement pèche qui : « *Ne imputatur a peccato quod diligit, scientiam recusat; et sic ignorantia est a voluntate quodammodo imperata.* »